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ВВЕДЕНИЕ

Данные о погребальном обряде являются одним из важнейших

археологических источников для реконструкции культуры древних этносов,

определения особенностей их развития и взаимодействия с соседями. В связи

с этим изучение специфики погребальных памятников представляется

первоочередной задачей, стоящей перед археологией как наукой. Постоянный

интерес специалистов-археологов к погребальным памятникам и

погребальным традициям вызван возможностью получить большой объем

информации о конкретном древнем обществе, его культурных традициях, а

также реконструкции его материальной и духовной культуры.

Крымский полуостров всегда являлся одним из ключевых регионов для

понимания историко-культурных процессов, протекавших в Северном

Причерноморье. Традиционно на территории Крыма выделяется несколько

историко-географических районов, имеющих как общие черты, так и

локальные особенности в историко-культурном развитии. Район Юго-

Западного Крыма, а тем более территория, близлежащая к Херсонесу является

для первой половины I тысячелетия одной из ключевых для изучения сложных

процессов взаимодействия Римской империи с варварскими сообществами в

сфере экономики, военного дела, торговли. Отражение всех этих процессов

особенно хорошо маркируют погребальные памятники и погребальный обряд.

Актуальность выбранной темы исследования определяется следующими

аспектами: во-первых, несмотря на длительное изучение погребальных

памятников римского времени Крыма остается необходимым систематизация

и анализ археологического материала, а накопление новых данных требует их

должной культурно-исторической интерпретации. Во-вторых, все еще не

решены вопросы происхождения некоторых элементов погребального обряда

и связи их с определенными группами населения. В-третьих, анализ

рассматриваемых в работе новых данных и соотнесение с ранее полученными

выводами исследователей позволит в определенной степени дополнить

6

общую картину развития рассматриваемого региона, всего Крыма и юга

Восточной Европы в римскую эпоху.

Степень разработанности темы исследования. История изучения

погребальных памятников в рассматриваемом районе насчитывает не одно

десятилетие, за это время были открыты и в разной степени изучены

могильники, расположенные по берегам рек Черной и Бельбек. Это

получившие широкую известность могильники Севастопольский (Совхоз-10),

Инкерманский, Чернореченский, Бельбек IV и ряд других. Многие из них в

различной мере опубликованы (Стржелецкий и др., 2003–2004; Бабенчиков,

1963; Веймарн, 1963; Гущина, Журавлев, 2016; Труфанов, Стоянова, 2023).

Несмотря на довольно длительное археологическое изучение района,

накопления большой базы источников и наличия различных научных

разработок, целый ряд аспектов, в том числе и погребального обряда, до сих

пор остается недостаточно исследованными.

Благодаря масштабным спасательным археологическим работам,

связанным со строительством автомобильной трассы «Таврида»,

проведенными за последние годы в окрестностях города Севастополя,

открыты и изучены новые уникальные памятники. В 2018 г. был раскопан

могильник Фронтовое 3, в 2020–2021 г. могильник Киль-Дере 1.

Могильник Фронтовое 3 раскопан полностью, он не был ограблен

современными мородерами, при его изучении получен огромный пласт

информации. Это делает его эталонным для изучения многих вопросов

истории варварского населения региона, взаимоотношений народов,

населявших Юго-Западный Крым с Херсонесом и другими центрами Римской

империи.

Таким образом, целью диссертационного исследования является

формирование целостного представления о погребальном обряде и

погребальных традициях населения округи Херсонеса в римское время.

Постановка подобной цели предусматривает решение следующих

задач:
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– рассмотрение истории изучения погребальных комплексов ближайшей

округи Херсонеса и Юго-Западного Крыма;

– изучение погребальных сооружений и погребального обряда

могильника Фронтовое 3;

– анализ погребальных сооружений и погребального обряда по

материалам синхронных памятников округи Херсонеса;

– сравнение особенностей погребальной обрядности, выявленных в ходе

изучения различных памятников округи Херсонеса;

– выявление закономерностей в погребальной практике населения

региона.

Объектом исследования является погребальный обряд варварского

населения округи Херсонеса в первой половине I тысячелетия н.э.

Предметом исследования выступают погребальные археологические

комплексы, открытые на некрополях, расположенных в бассейнах рек Бельбек

и Черная, в непосредственной близости от Херсонеса, в первую очередь это

материалы могильника Фронтовое 3.

В качестве основных источников исследования в диссертационной

работе использованы материалы всех выявленных при раскопках могильника

Фронтовое 3 погребений римского времени – данные 328 комплексов. Для

сравнения привлечены материалы 2430 комплексов, открытых на 16

синхронных некрополях, расположенных в округе Фронтового 3.

Методологическая основа и методы исследования обусловлены

поставленными целями и задачами. В работе использованы базовые методы

научного исследования – сравнительно-аналитический, типологический,

картографический, а также метод комплексного анализа археологического

материала. Применялись также методики многомерного статистического

анализа.

Хронологические рамки исследования обусловлены датировкой

материалов могильника Фронтовое 3 – конец I – начало V в. н.э.
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Территориальные рамки исследования охватывают территорию,

прилегающую к Гераклейскому полуострову, ограниченную течением реки

Бельбек с ее притоками.

Научная новизна исследования. Впервые в научный оборот вводятся

материалы нового полностью исследованного могильника Фронтовое 3. В

результате изучения памятника была выявлена его хорошо датируемая

планиграфическая структура, что позволило проследить изменчивость

погребальных сооружений и погребального обряда во времени. Были

использованы новые подходы в рассмотрении конструктивных элементов

подбойных могил, а также в изучении расположения отдельных категорий

инвентаря.

Научная значимость исследования. Получены новые выводы о

погребальном обряде населения округи Херсонеса в римское время.

Материалы могильника Фронтовое 3 позволили выделить погребальные

практики, характерные для различных хронологических этапов в развитии

памятника. Сопоставление полученных данных с материалами синхронных

некрополей позволило обнаружить схожие явления в погребальном обряде

населения, проживавшего близ рек Бельбек и Черная в римское время.

Прослежено различное влияние отдельных римских погребальных традиций,

характерных для жителей Херсонеса, на обитателей ближайшей округи

города.

Практическая значимость исследования. Материалы исследования

могут послужить основой для дальнейшей разработки вопросов

культурогенеза населения отдельных районов Юго-Западного Крыма, а также

для определения степени взаимодействия варварского населения и населения

античного Херсонеса в римское время. Полученные результаты могут быть

использованы в формировании музейных экспозиций, иллюстрированных

каталогов. Материалы исследования также могут применяться для разработки

лекционных курсов для студентов исторических вузов.

Основные положения, выносимые на защиту:
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1. В истории изучения погребальных памятников Юго-Западного

Крыма можно выделить три основных периода: первый – 40-е гг. ХIХ – 40 гг.

ХХ в.; второй – 50–90-е гг. ХХ в.; третий – с начала ХХI в. по настоящие время.

Каждый из периодов отличается не только наростанием материалов,

методическими приемами в изучении некрополей, но и кругом обсуждаемых

вопросов.

2. Для могильника Фронтовое 3 характерен ряд уникальных для

Юго-Западного Крыма особенностей: преобладание подбойных могил,

наличие каменных маркеров у подбойных могил, широкое распространение

двухподбойных могил, вариативность заклада в подбойных могилах,

расположение погребенных вдоль длинной оси грунтового склепа, наличие

двух типов размещения заупокойной пищи относительно керамической

посуды в могиле, расположение стеклянного сосуда в районе кисти правой

руки, наличие своеобразных крышек на краснолаковых сосудах.

3. На основании изучения погребальных сооружений, погребального

инвентаря, заупокойной пищи и способов их размещения в погребении на

могильнике Фронтовое 3 выделено три погребальные практики – ранняя,

средняя и поздняя. Каждая из практик имеет определенный набор признаков и

хронологические рамки:

– ранняя (конец I – вторая половина II в.), основными показателями

являются: отсутствие каменного заклада, заклад в виде ряда камней, наличие

заупокойной пищи в сосудах открытых форм, наличие кости лошади в составе

заупокойной пищи;

– средняя (первая половина II – рубеж III–IV вв.), основными

показателями являются: заупокойная пища расположена непосредственно на

дне подбоя, перекрытие подбоя всегда с помощью камня, среди вариантов

заклада широко распространены навалы камней и горизонтально уложенные

камни, распространены практика расположения сосуда в руке, каменные

маркеры погребений, преобладание мяса крупного рогатого скота среди

заупокойной пищи, отсутствие предметов вооружения;
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– поздняя (первая четверть IV – начало V в.), основными показателями

являются: наличие грунтовых склепов, широкое распространение лепной

посуды, наличие больших посудных сервизов, включающих лепную и

стеклянную посуду, присутствие среди заупокойной пищи мяса птицы и

куриных яиц, перекрытие подбоя только вертикально установленными

камнями на грунте или горизонтальных камнях.

4. Особенности погребальных практик, выявленные на некрополе

Фронтовое 3, в различной степени характерны для синхронных памятников

округи Херсонеса: для большинства памятников присуща рядность в

расположении погребальных сооружений, тогда как наличие каменных

маркеров нехарактерно для синхронных могильников; для отдельных

некрополей известны случаи отсутствия каменного заклада в подбойных

могилах или формирование его в виде отдельного ряда камней; в целой группе

погребений, так же как во Фронтовом 3, присутствуют два типа расположения

заупокойной пищи в могиле; на соседних памятниках в меньшей степени

распространены обрядовые нормы в виде накрытия краснолаковых кувшинов

своеобразными крышками или расположение стеклянных сосудов рядом с

кистью погребенного.

5. Анализ погребальных памятников округи Херсонеса показал, что

для отдельных некрополей, помимо повсеместно встречаемых категорий

погребальных сооружений (грунтовые могилы, подбойные могилы, грунтовые

склепы), характерны локальные типы (плитовые могилы, каменные ящики в

грунтовых или подбойных могилах, безурновые кремационные погребения в

подбоях, кремационные погребения в оссуариях). Эти различия могут быть

связаны с разнообразными религиозными представлениями либо другими

культурными традициями, в т.ч. локальными.

6. Судя по отдельным погребальным традициям (большой процент

кремационных погребений, использование оссуариев), население долины реки

Черная подвергалось большему влиянию Херсонеса в отличие от более

удаленных территорий.
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Степень достоверности полученных результатов подтверждается

использованием основного круга опубликованных материалов по

погребальным памятникам округи Херсонеса и Юго-Западного Крыма;

детальной проработкой и критикой источников, учитывая специфику

изучаемой информации; приведением в приложении табличных,

статистических и иллюстративных данных, на которых основывается

исследование.

Личный вклад в получение результатов диссертации. Под

руководством автора исследования проводились археологические раскопки на

могильнике Фронтовое 3. Подготовлен к печати полный каталог погребальных

сооружений памятника (Свиридов, Язиков, 2023; 2024а; 2024б). Составлена

сводная таблица данных по наличия в погребальных сооружениях различных

погребальных признаков и особенностей. Автор исследования принимал

участие в раскопках и обработке материалов синхронного по времени

могильника Киль-Дере 1. При подготовке диссертации проведена работа в

архивах Института археологии РАН, Института археологии Крыма,

Бахчисарайского историко-культурного и археологического музея-

заповедника, государственного историко-археологического музея-

заповедника Херсонес Таврический. Произведена систематизация материалов

синхронных могильников округи Херсонеса и сопоставление их с

материалами Фронтового 3.

Апробация результатов исследования. Основные положения работы

были представлены и обсуждались на международных, всероссийских и

региональных конференциях и семинарах: научно-практической конференции

по итогам полевого сезона 2018 г. и проблемам сохранения объектов

археологического наследия на Крымском полуострове (г. Симферополь, 5–7

декабря 2018 г.), III международной научной конференции «Исторические,

культурные, межнациональные, религиозные и политические связи Крыма со

Средиземноморским регионом и странами Востока» (г. Севастополь, 6–8 июня

2019 г.), научном семинаре «Закономерности расположения грунтовых
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могильников в ландшафте» (г. Москва, 11 ноября 2019 г.), научной

конференции «Античные Реликвии Херсонеса: Открытия. Находки. Теории»

(г. Севастополь, 20–24 сентября 2021 г.), международной научной

конференции «XXIII Боспорские чтения. Боспор Киммерийский и варварский

мир в период античности и средневековья. Новые открытия, новые

перспективы» (г. Керчь, 2021 г.), международной научной конференции

«Археологические исследования: новые материалы и интерпретации» (г.

Москва, 2–3 марта 2022 г.), международной научной конференции

«Могильник римского времени Фронтовое 3: варвары на границах империи»

(г. Симферополь, 6–8 апреля 2022 г.), международной научной конференции

«XXIII Боспорские чтения. Боспор Киммерийский и варварский мир в период

античности и средневековья. Сакральное и материальное» (г. Керчь, 23–27 мая

2022 г.), международной научной конференции «XXIV Боспорские чтения.

Боспор Киммерийский и варварский мир в период античности и

средневековья. Археологические и письменные источники в археологических

реконструкциях» (г. Керчь, 22–25 мая 2023 г.), международной научной

конференции, посвященной 70-летию М. Казанского «IMPERIUM ET

BARBARICUM: взаимодействие цивилизаций» (г. Симферополь, 29 мая – 2

июня 2023 г.), международной научной конференции «XXVI Боспорские

чтения. Боспор Киммерийский и варварский мир в период античности и

средневековья. Проблемы исследований древностей юга России (г. Керчь, 20–

23 мая 2024 г.), международной научной конференции «Этнокультурные

процессы на северных границах Восточной Римской империи»

(г. Симферополь, 29 мая – 2 июня 2024 г.).

Основные результаты опубликованы в 38 публикациях, из которых

семь относятся к периодическим изданиям, входящим в перечень

рецензируемых научных изданий ВАК, и две – монографические.
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ГЛАВА 1. ИЗУЧЕНИЕ ПОГРЕБАЛЬНЫХ ПАМЯТНИКОВ 1-Й

ПОЛОВИНЫ 1 ТЫС. Н.Э. ЮГО-ЗАПАДНОГО, ЮЖНОГО И

ПРЕДГОРНОГО КРЫМА

1.1. История археологического изучения погребальных

памятников

Изучение погребальных памятников римского времени в Юго-Западном

Крыму насчитывает 190 лет. Первыми исследованиями подобных объектов

можно назвать работы, проведенные в 1834 г. Дюбуа де Монпере на некрополе

Неаполя Скифского (Бабенчиков, 1957. С. 94), а также небольшие поисковые

изыскания, произведенные в 1849 г. графом Шуваловым близ Ай-Тодорского

укрепления (Дьяков, 1930. С. 18).

В конце XIX в. интерес к древностям Крыма значительно возрастает.

Начиная с 80-х гг. увеличивается количество сведений о древних памятниках

и информации об их раскопках.

Вторая половина XIX в. В 1886 г. А.Л. Бертье-Делагардом были

опубликованы сведения об обнаруженнии им близ реки Черной нескольких

каменных ящиков, перекрытых плитами с перемешанными керамикой и

жжеными костями внутри. Малые размеры сооружений позволили

исследователю предположить, что они служили для установки погребальных

урн (БертьеДелагард, 1886. C. 247).

В 1887 г. В. Лашковым на южном склоне горы Чатырдаг было

обследовано разрушенное погребение в каменном ящике, содержащее

погребальный инвентарь и датированное V в. н.э. (Мыц, 1987. С. 144).

В 1889 г. на склонах Петровской балки в пределах некрополя Неаполя

Скифского Н.И. Веселовским были открыты 11 могил начала эры, материалы

работ были представлены не слишком подробным описанием самих могил и

общим перечнем инвентаря (Раевский, 1971. С. 144). В 1890 г. им же были

предприняты раскопки близ Симферополя (Труфанов, 2009. С. 119), а в 1891

г. – в окрестностях села Саблы (ОАК, 1893. С. 76). По ряду находок погребения
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позже были отнесены И.Н. Храпуновым к концу I – началу II в. н.э. (Храпунов,

1995. С. 61).

В 1889 г. поступило сообщение об обнаружении вблизи села Курцы

(окрестности Симферополя) разрушенного погребения. В тот же год А.Х.

Стевенном, А.И. Маркевичем и А.О. Кашнарем там под курганной насыпью

был расчищен каменный ящик с многочисленными захоронениями внутри

(Маркевич, 1890). По конической миске на поддоне эта могила позже была

датирована позднескифским временем (Храпунов, 1995. С. 62).

В 1895 г. одна подбойная могила была вскрыта Ю.А. Кулаковским на

некрополе городища Неаполь в «Собачей балке» (ОАК, 1897. С. 19). В том же

году Ю.А. Кулаковский обследовал местность по нижнему течению рек

Булганка, Альма, Кача и Бельбек. В междуречье Качи и Альмы им были

раскопаны 4 кургана различной величины, содержавшие в том числе впускные

захоронения начала эры (ОАК, 1897. С. 17–19). В 1896 г. работы им были

продолжены, исследовано было не менее 6 насыпей в курганных группах

«Срабеды-оба», «Азиз-оба», «Мамай-оба» (ОАК, 1898. С. 159-162). В том же

году близ Бахчисарая были открыты два кургана, один из которых оказался

разграбленным, а под насыпью второго найдены два погребения: одно

подбойное, другое – грунтовая яма, перекрытая камнем (ОАК, 1898. С. 69).

В 1896 г. великий князь Александр Михайлович начал проводить

раскопки близ Ай-Тодорского укрепления. О первых результатах уже в 1897

г. Н.П. Кандаков в письме академику В.В. Латышеву сообщал об открытии

здесь укрепленного «городка» с постройками римской провинциальной

кладки, относящегося к греко-римскому периоду (Дьяков, 1930. С. 18–19).

В 1899–1900 гг. в результате проведения строительных работы по

прокладке дроги к подножию горы Аю-Даг была разрушена серия

погребальных сооружений. Часть находок римского времени поступила в

собрание А.Л. Бертье-Делагарда, часть через управляющего имением была

выкуплена Н.И. Репниковым у рабочих (Репников, 1906. С. 2).

15

Начало ХХ в. Начиная с первых десятилетий XX в. археологические

исследования стали активно проводиться в окрестностях Севастополя. В 1901

г. в Панайотовой балке Н.М. Печенкиным была раскопана могила, которая с

западной стороны была обложена плитами, тогда как восточная сторона

врезана в скалу. Исследователь датировал комплекс первыми вв. н.э.

(Печенкин, 1905. С. 29). Позже на основании обнаруженного в могиле

светильника захоронение было отнесено к III–IV вв. н.э. (Журавлев и др.,

2021.С. 11).

Обнаружение могилы римского времени побудило Н.М. Печенкина

начать планомерные работы по изучению древностей на северной стороне

Севастополя. В результате этого в 1903–1904 гг. в устье одноименной реки им

был исследован памятник, известный сегодня как могильник Бельбек I. Всего

было раскопано 22 могилы, выполненных по обряду ингумации и кремации.

Большая часть погребальных сооружений представлена плитовыми могилами,

в некоторых из них сохранилось плитовое перекрытие. В нескольких случаях

в ногах или голове располагались остатки деревянных колод. Могильник

датируется второй половиной III в. н.э. (Печенкин, 1905. С. 30–34; Журавлев

и др., 2021. С. 11–97).

В 1904 г. в продолжение исследований на Северной стороне Севастополя

Н.М. Печенкиным был раскопан курган, располагающийся к северо-западу от

Братского кладбища. В насыпи кургана обнаружены 6 впускных подбойных

погребений. По набору инвентаря могилы были датированы I в. до н.э. – I в.

н.э. (Печенкин, 1905. С. 34–37; Журавлев и др., 2021. С. 98–141).

В том же году П.А. Двойниченко близ села Саблы была раскопана могила

с многократными погребениями II в. н.э. Среди находок открыто большое

количество бус, кольца с выступами, зеркальце с орнаментом на обратной

стороне и др. (ИТУАК, 1914. С. 289–290; Храпунов, 1995. С. 62).


[…]

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Рис. 156. План раскопа могильника Бильбек II (Холмовка)
(по: Труфанов А.А., 2014. С. 196. Рис. 2.).
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Рис. 157. План могильника Бельбек IV по результатом раскопок 1969-1991 гг.
(по Гущина И.И., Журавлев Д.В., 2016. Табл. 2).
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Рис. 158. пап вякыруыееруфПлан могильника Бельбек IVпо результатом раскопок 2021 г.
(по: Труфанов А.А., Стоянова А.А., 2023. С. 107. Рис. 4).
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Рис. 159. План могильника Братское кладбище (по: Журавлев Д.В., Фирсов К.Б.,
Бельский С.В., 2021. С. 100. Рис. 57).
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Рис. 160. 1– могильник Муловский, план шурфа №1, слой 2 (по: Савеля О.Я., Савеля
Д.Ю., 2018. С. 279. Рис. 1, 3); 2 – могильник у с. Гончарное, план шурфа, слой 3 с
развалом погребальных урн (по: Савеля О.Я., Савеля Д.Ю., 2018. С. 288. Рис. 15, 1).
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Рис. 161. План Инкерманског могильника (по: Веймарн Е.В., 1963. С. 16. Рис. 1.
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Рис. 162. План могильника Киль-Дере 1. (по: Язиков С.В., Свиридов А.Н., 2022.
С. 140. Рис. 1). 269

Рис. 163. План могильника Красный Мак (по: Лобода И.И., 2005. С. 227. Рис. 1)
270

Рис. 164. 1 - план могильника Мамай-Оба (по: Зубарь В.М., Савеля О.Я., 1989. С. 76.
Рис. 2, 1); 2 - план могильника Танковое (по Вдовиченко И.И., Колтухов С.Г., 1994. С.
325. Рис. 1, 2).
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Рис. 165. Могильник Севастопольский. 1 - план могильника (без погребений в урнах)
(по: Стржелецкий и др., 2003-2004. С. 29. Рис. 2); 2 - план раскопа 1967 (по: Бабинов Ю.А.,
1967. Рис. 1).
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Рис. 166. План Черореченского могильника (по: Бабенчиков В.П., 1963. С. 91. Рис. 1).
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Рис. 167. Расположение каменных ящиков на могильнике Севастопольский
(по: Стрежелеукий С.Ф. и др., 2003-2004. С. 30. Рис. 3) .
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Рис. 168. Подбойные могилы. 1-6 могильник Бельбек IV (по: Гущина И.И., Журавлев
Д.В., 2016. С. 158, 161): 1 - могила №192; 2 - могила № 193; 3 -могила №194; 4 - могила
195; 5 - могила №182; 6 - могила №183. 7-10 могильник Инкерман (по Веймарн, 1963. С.
21. Рис. 12): 7 - могила №8; 8 -могила №9; 9 - могила №10; 10 - могила №11.
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Рис. 169. Подбойные могилы. 1- могила №340 некрополь Бельбек IV (по: Труфанов
А.А., Стоянова А.А., 2023. С. 117. Рис. 14) ; 2 - могила №1 некрополя Бельбек II.
(по: Труфанов А.А., 2014. Рис. 7). 275

Рис. 170. Подбойные могилы. 1-6 - могильник Севастопольский (по:
Стржелецкий С.Ф. и др., 2003-2004. С. 34. Рис. 6).
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Рис. 171. Количество подбойных могил на некрополях Киль-Дере 1, Севастопольский, Бельбек
IV, Фронтовое 3.
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Рис. 172. 1 - могила №50 некрополя Фронтовое 3 (по Свиридов А.Н., Язиков С.В., 2023. С.
281. Рис. 160; 2 - могила № 17 некрополя Инкерман (по Веймарн Е.В., 1957. С. 233. Рис.
16); 3 - могила № 36 некрополя Чернореченский (по Бабаенчиков , 1963. С. 111. Рис. 15).
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Фронтовое 3 Севастопольский Бельбек 4 Инкерманский Чернореченский
Вертикальные 47% 50% 93,50% 100% 92,10%
Отсутсвуют 11% 17% 0 0 0
Навал 42% 33% 6,50% 0 7,90%

СООТНОШЕНИЕ ФОРМЫ ЗАКЛАДА

Вертикальные Отсутсвуют Навал

Рис. 173. Соотношение типов закладов на могильниках Фронтовое
3, Севастопольский, Бельбек 4, Инкерманский, Чернореченский.
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Рис. 174. Грунтовые могилы. 1-4 могильник Инкерман: 1 - могила №1; могила № 5;
3 - могила № 7; 4 - могила №6 (по: Веймарн Е.В., 1963. С. 30. Рис. 23); 5 - могила №4
некрополя Бельбек II (по: Труфанов А.А., 2014. С. 203. Рис. 9); 6 - могила 341 некрополя
Бельбек IV (по: Труфанов А.А., Стоянова А.А., 2021. С. 124. Рис. 21); 7 - могила №4
некрополь Чернореченский; 8 - могила №6 некрополь Чернореченский (по: Бабенчиков
В.П., С. 112. Рис. 16,17).
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Рис. 175. Грунтовые могилы. Могильник Севастопольский (по:
Стрежелецкий С.Ф. и др., 2003-2004. С. 32. Рис. 4).
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Рис. 176. Плитовые могилы. 1 - могила №5 нкрополя Бельбек I (по: Журавлев Д.В.,
Фирсов К.Б., Бельский С.В., 2021. С. 35. Рис. 17); 2 - могила № 4 некрополя Бельбек I
(по о: Журавлев Д.В., Фирсов К.Б., Бельский С.В., 2021. С. 26. Рис. 12); 3 - могила 180
некрополя Бельбек IV (по Гущина И.И., Журавлев Д.В., 2016. С. 158); 4 - могила 348
некрополя Бельбек IV (по: Труфанов А.А., Стоянова А.А., 2021. С. 140. Рис. 37).
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Рис. 177. Грунтовый склеп 157/2003 могильника Алмалык-Дере (по Mączyńska М. et al., 2016.
Табл. 169).
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Рис. 178. Грунтовые склепы. 1 - склеп №1 некрополя Красный Мак; 2 - склеп №2
некрополя Красный Мак (по: Лобода И.И., 2005. С. 228, 229. Рис. 2,3).
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Рис. 179. Грунтовые склепы. 1 - склеп №2 некрополя Инкерман; 2 - склеп №3
некрополя Инкерман (по: Веймарн Е.В., 1963. С. 33, 35. Рис. 25, 27).
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Рис. 180. Грунтовые склепы. Некрополь Севастопольский (по: Стрежелецкий
С.Ф. и др., 2003-2004. С. 35. Рис. 7).
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Рис. 181. Грунтовые склепы. 1 - некрополь Бельбек I (по Филиппенко и др.,
2016); 2 - погребальная камера склепа №1 некрополя Чернореченский; 3 -
погребальная камера склепа №4 некрополя Чернореченский (по: Бабанчиков
В.П., 1963. С. 113, 118. Рис. 19, 22).
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Рис. 182. Каменные ящики в. Могильник Севастопольский (по:
Стржелецкий С.Ф. и др., 2003-2004. С. 33. Рис. 5).
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Рис. 183. Каменные ящики. Могильник Киль-Дере 1. 1 - могила №201; 2 -
могила №211 (по: Язиков, Свиридов, 2022. С. 55. Рис. 5).
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Рис. 184. Подкурганные конструкции. 1 - некрополь Севастопольский
(по: Стрежелецкий С.Ф. и др., 2003-2004. С. 36. Рис. 8); 2 - некрополь Алмалык-
Дере (по: Науменко В.Е. и др., 2022. С. 193. Рис. 4, 1,2).
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Рис. 185. Соотношение размеров входных ям подбойных могил
некрополей Фронтовое 3, Чернореченский, Инкерманский, Бельбек IV,
Совхоз-10.

Рис. 186. Соотношение размеров входных ям подбойных могил
некрополя Чернореченский.
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Рис. 187. Соотношение размеров входных ям подбойных могил некрополя Инкерман.

Рис. 188. Соотношение размеров входных ям подбойных могил некрополя Бельбек IV.
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Рис. 189. Соотношение размеров входных ям подбойных могил некрополя
Совхоз-10.

Рис. 190. Соотношение размеров входных ям подбойных могил некрополя
Фронтовое 3.
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Рис. 191. Соотношение размеров подбоев из некрополей Фронтовое
3, Чернореченский, Инкерманский, Бельбек IV, Совхоз-10.

Рис. 192. Соотношение размеров подбоев некрополя Чернореченский.
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Рис. 193. Соотношение размеров подбоев некрополя Инкерман.

Рис. 194. Соотношение размеров подбоев некрополя Бельбек 4.
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Рис. 195. Соотношение размеров подбоев некрополя Совхоз-10.

Рис. 196. Соотношение размеров подбоев некрополя Фронтовое 3.
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Рис. 197. Соотношение размеров грунтовых ям некрополей Фронтовое 3, Бельбек
IV, Инкерманский, Севастопольский, Чернореченский.

Рис. 198. Соотношение размеров грунтовых ям некрополя Бельбек IV.
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Рис. 199. Соотношение размеров грунтовых ям некрополя Севастопольский

Рис. 200. Соотношение размеров грунтовых ям некрополей Фронтовое
3, Инкерманский, Чернореченский.
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Рис. 201. Сотношение длины входных ям грунтовых склепов некрополей Фронтовое 3,
Севастопольский, Инкерман, Красный Мак, Чернореченский.

Рис. 202. Соотношение размеров погребальных камер грунтовых склепов некрополей
Фронтовое 3, Инкерманский, Красный Мак, Севастопольский, Чернореченский
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Рис. 203. Соотношение размеров погребальных камер грунтовых склепов
некрополей Чернореченский и Инкерманский

Рис. 204. Соотношение размеров погребальных камер грунтовых склепов некрополей
Фронтовое 3, Севастопольский, Красный Мак.
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Рис. 205. Кремационные погребения в урнах некрополь Севастопольский
(по: Стржелецкий С.Ф. и др., 2003-2004. С. 46-47. Рис. 10-11).
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Рис. 206. Амфоры используемые в качестве урн на некрополе Севастопольский
(по: Стржелецкий С.Ф. и др., 2003-2004. С. 57. Табл. II).
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Рис. 207. Амфоры используемые в качестве урн на некрополе Севастопольский
(по: Стржелецкий и др., 2003-2004. С. 56. Табл. I).
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Рис. 208. 1 - развалы амфор - керамических урн в шурфе, могильник Гончарное (по:
Савеля О.Я., Савеля Д.Ю., 2018. С. 286. Рис. 13); 2 - амфоры используемые в качестве
урн, могильник Муловский (по: Савеля О.Я., Савеля Д.Ю. 2018. С. 282. Рис. 2).
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Рис. 209. Кремационные погребения некрополя Киль-Дере 1 (по: Свиридов А.Н.,
Язиков, С.В., 2022. С .296. Рис. 1).
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Рис. 210. Оссуарии в каменных ящиках некрополя Севастопольский
(по: Стржелецкий С.Ф. и др., 2003-2004. С. 48-49. Рис. 12-13).
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Рис. 211. Оссуарии используемые в некрополе Севастопольский (по: Стржелецкий
С.Ф., и др., 2003-2004. С. 77. Рис. 15).
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Рис. 212. Подбойные погребения некрополя Чернореченский: 1 - могила №6; 2 - могила
№35; 3 - могила №36; 4 - могила №10. (по: Бабенчиков В.П., 1963. С. 97, 102, 110, 111.

Рис. 3, 7, 14-15).
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Рис. 213. Грунтовые могилы некрополя Инкерман; а - могила №6; б - могила №11; в -
могила №13; г - могила №14; д - могила №17; е - могила №8 (по: Веймарн Е.В., 1963. С.
31. Рис. 24).
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Рис. 214. Соотношение половозрастных характеристик на некрополях
Фронтовое 3, Бельбек IV, Чернореченский, Севастопольский, Киль-Дере 1.
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Рис. 215. 1 - могила №341 некрополя Бельбек IV; 2 - могила 349 некрополя Бельбек
IV (по: Труфанов А.А., Стоянова А.А., 2023. С. 125, 143. Рис. 22, 40); 3 - могила
№17 некрополя Инкерман (по Веймарн Е.В., 1957. С. 233. Рис. 16); 4 - могила №245
некрополя Киль-Дере 1 (по: Язиков С.В., Свиридов А.Н.., 2022. С. 59. Рис. 6, 1).
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Рис. 216. Подбойные могилы. 1-3 - некрополь Бельбек IV: 1 - могила №340; 2 - могила № 359;
3 - могила №366 (по: Труфанов А.А., Стоянова А.А., 2023. С. 122, 161, 173. Рис. 19, 58, 70); 4
- могила №1 Бельбек II (по: Труфанов А.А., 2014. Рис. 7).
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Рис. 217. 1-2 - Подбойные и грунтовые погребения. 1 - могила №343 некрополя
Бельбек IV (по: Труфанов А.А., Стоянова А.А., 2023. С. 131. Рис. 28); 2 - могила
№5 некрополя Бельбек II (по: Труфанов А.А., 2014). С. 204. Рис. 10; 3 - могила №30
некрополя Чернореческий; 4 - могила №34 некрополя Чернореченский (по:
Бабенчиков В.П., 1963. С. 108-109. Рис. 12-13).
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