Отзыв

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук Свиридова Алексея Николаевича «Погребальный обряд населения округа Херсонеса в римское время (по материалам могильника Фронтное 3)»

Исторические науки:

Специальность 5.6.3. Археология

В фокусе диссертационного исследования – погребальный обряд варварского населения первой половины I тысячелетия н.э. на территории, прилегающей к Гераклеяскому полуострову. В связи с этим изучены погребальные комплексы, открытые в некрополях, расположенных в речной системе Бельбек и Черная (округа Херсонеса). Главным образом, это материалы могильника Фронтное 3 (328 сооружений), исследованные и монографически изданные диссертантом (с. 26).

Вместе с тем их доля в известных комплексах римского времени ближайшей округи Херсонеса относительно невелика (ок. 9%), поэтому как сравнительный материал были использованы данные о 2430 погребальных сооружений с 16 памятников этого региона.

Итак, научная новизна диссертационной работы связана с введением в научный оборот материалов полностью исследованного могильника Фронтное 3, а хронологические рамки исследования обусловлены датировкой его материалов: конец I – начало V в. н.э.

Методы исследования обусловлены поставленными целями и задачами. Благодаря своевременному введению в научный оборот полученной информации (см. Список публикаций по теме диссертационного исследования, с. 26-30), материалы могильника Фронтное 3 стали эталонными.

В автореферате убедительно очерчен авторский вклад А.Н. Свиридова в диссертационное исследование. Под непосредственным руководством диссертанта проведен весь цикл полевых и лабораторных исследований могильника Фронтное 3. Кроме того, в диссертационной работе получены

новые выводы о погребальном обряде населения ближайшей округи античного Херсонеса в римское время. Материалы позволили выделить погребальные практики, характерные для различных хронологических этапов в развитии памятника. В обширном списке публикаций (38) по теме диссертационного исследования два монографических исследования и две статьи из семи статей, опубликованных в журналах из списка ВАК, подготовлены индивидуально (с. 26).

Кроме того, после завершения экспедиционных исследований (2018) основные положения работы были представлены и обсуждались на международных, всероссийских и региональных конференциях и семинарах (с. 7–8).

Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав, заключения. Их дополняют список использованных в работе архивных материалов и литературы, одиннадцати приложений, а также иллюстративный материал. Благодаря рассмотрению истории изучения погребальных памятников первой половины I тыс. на территории Юго-Западного, Южного и Предгорного Крыма, в рамках которого выделено три этапа, диссертант определяется с кругом задач своего исследования (Глава 1, с. 8-13).

Хронологические и планиграфические особенности погребальных практик могильника Фронтное 3 выявлены благодаря систематизации данных о погребальных сооружениях и традициях по способу обращения с покойным, о заупокойной пище и о расположении погребального инвентаря. (Глава 2, с. 13-19). Полученные данные сопоставлены подобными материалами на синхронных могильниках округи Херсонеса (Глава 3, с. 19-24), что позволило диссертанту нарисовать панораму развития погребальных традиций в изучаемом регионе, планиграфии и особенностей гендерного распределения.

Хотелось бы пожелать А.Н. Свиридову, чтобы материалы представленной к защите диссертационной работы послужили основой для

исследования по воссозданию этнокультурной ситуации в округе Херсонеса в первой половине I тысячелетия.

Диссертация Свиридова Алексея Николаевича «Погребальный обряд населения округа Херсонеса в римское время (по материалам могильника Фронтное 3)» соответствует критериям «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским работам, соискатель достоин присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.3. – Археология.

13.03.2025

Заведующий отделом скифо-сарматской археологии
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института археологии
Российской академии наук
Россия, г. Москва, 117036,
Дм. Ульянова ул., 19,
<https://archaeolog.ru/>
e-mail: maa64@mail.ru

А.А. Малышев